Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 – Campo Grande/MS | Tel: (67) 3306-7848/3252
www.caums.gov.br | atendimento@caums.org.br

A COMISSÃO ELEITORAL ESTADUAL – CE-CAU/MS, reunida ordinariamente por vídeo
conferência através da plataforma MEET (https://meet.google.com), no dia 24 de fevereiro de
2023, no uso das competências que lhe conferem o art. 121 do Regimento Interno do CAU/MS,
após análise do assunto em epígrafe, e;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 10 da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019,
que trata das competências da Comissão Eleitoral Estadual durante o ano de realização das
eleições no CAU;

CONSIDERANDO o Calendário eleitoral das Eleições 2023 do CAU, aprovado pela Deliberação
nº 023/2022 – CEN-CAU/BR, que determina a data limite para os coordenadores das CE-UF
comunicarem à CEN-CAU/BR da composição da respectiva CE-UF eleita;

CONSIDERANDO que o § 1° do art. 38 da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de agosto de 2019,
dispõe que o coordenador adjunto será eleito pelos integrantes da comissão, dentre seus
membros;

CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 5 da Resolução CAU/BR nº 179, de 22 de
agosto de 2019, que cita que o coordenador e o coordenador adjunto da CEN-CAU/BR e das CE-
UF não poderão compor instância diretiva de entidade de Arquitetura e Urbanismo;

CONSIDERANDO a Deliberação Plenária nº 092 DPEMS 09/01/2023 que aprovou a composição
da Comissão Eleitoral Estadual do CAU/MS e elegeu a Arquiteta e Urbanista Vera Lúcia Giraldelli
Peri como sua coordenadora;

RESOLVE:

1 – Eleger a Arquiteta e Urbanista LHARIANA MARECO SOARES como coordenadora-ajunta da
CE-CAU/MS no mandato 2023;

2 – Encaminhar a presente Deliberação à Comissão Eleitoral Nacional (CEN-CAU/BR), conforme

Calendário Eleitoral.

Aprovado por unanimidade dos votos.

Campo Grande, 24 de fevereiro de 2023.

INTERESSADO COMISSÃO ELEITORAL ESTADUAL (CE-CAU/MS)

ASSUNTO ELEIÇÃO DE COORDENADOR ADJUNTO DA CE-MS

DELIBERAÇÃO Nº 001/2023 – CE-CAU/MS

2016 – 33ª CFA/MS

_______________________________________

RODRIGO RODRIGUES SILVEIRA

ASSESSOR TÉCNICO – COMISSÃO ELEITORAL ESTADUAL DO CONSELHO DE

ARQUITETURA E URBANISMO DE MATO GROSSO DO SUL, BRASIL.

________________________________________

KEILA FERNANDES

GERENTE ADMINISTRATIVA – CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE
MATO GROSSO DO SUL, BRASIL

Rua Doutor Ferreira, 28, Centro | CEP: 79.002-240 – Campo Grande/MS | Tel: (67) 3306-7848/3252
www.caums.gov.br | atendimento@caums.org.br

Folha de Votação

Membro Função
Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Vera Lúcia Giraldelli Peri Coordenadora X

Lhariana Mareco Soares Membra X

Rubens Pires dos Santos Membro X

Histórico da votação:

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CE-CAU/MS (Online Plataforma GOOGLE MEET)

Data: 24/02/2023.

Matéria em votação: COORDENADOR ADJUNTO DA CE-MS-2023

Resultado da votação: Sim (3) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0) Total (3)

Ocorrências:

Assessoria Técnica: Rodrigo Rodrigues Silveira.

Condução dos trabalhos (Coordenadora): Vera Lúcia Giraldelli Peri.

		2023-02-28T12:28:19-0400
	RODRIGO RODRIGUES SILVEIRA:00823832198

		2023-02-28T12:54:42-0400
	KEILA FERNANDES:01218067152